

令和6年度 大分県工業用水道事業決算の概況

県営の工業用水道事業は、令和6年度末時点では46事業所に対して日量563,380m³を責任水量制により契約給水している。

本年度の年間総給水量は164,393,867m³(対前年度比100.7%)である。

事業収入は、水道料収入2,059,087,271円(対前年度比99.7%)と、受取利息及びその他の収入239,722,275円(対前年度比110.3%)を合わせた2,298,809,546円(対前年度比100.7%)となっている。

なお、給水収益の減少については、前年度がうるう年であったことに伴う給水日数の減等によるものである。

事業費は、営業費用1,832,314,702円(対前年度比98.0%)と、営業外費用11,120,462円(対前年度比86.3%)及び特別損失16,800,452円を合わせた1,860,235,616円(対前年度比98.8%)となっている。

その結果、収支は438,573,930円(対前年度比109.9%)の純利益となった。

また、建設改良の主なものとして、大津留浄水場特高受変電設備更新工事等を実施している。

令和6年度 大分県工業用水道事業会計決算書

1 令和6年度 大分県工業用水道事業決算報告書

(1)収益の収入及び支出

収 入 (単位:円)

区 分	予 算 額				税込決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法 第24条第3項の 規定による 支出額に係る 財 源 充 当 額	合 計			
第1款 工業用水道事業収益	2,575,653,000	0	0	2,575,653,000	2,530,090,012	△ 45,562,988	(うち仮受消費税及び地方消費税 206,250,934)
第1項 営 業 収 益	2,273,654,000	0	0	2,273,654,000	2,273,958,355	304,355	(うち仮受消費税及び地方消費税 206,248,208)
第2項 営 業 外 収 益	301,699,000	0	0	301,699,000	256,131,657	△ 45,567,343	(うち仮受消費税及び地方消費税 2,726)
第3項 特 別 利 益	300,000	0	0	300,000	0	△ 300,000	

(営業外収益のうち、消費税及び地方消費税の還付税額 25,029,532円)

支 出 (単位:円)

区 分	予 算 額								税込決算額	地方公営企業 法第26条第2 項の規定に よる繰越額	不用額	備 考
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流用増減額	地方公営企業 法第24条第3 項の規定に よる支出額	小 計	地方公営企業 法第26条第2 項の規定に よる繰越額	合 計				
第1款 工業用水道事業費用	2,357,038,000	54,119,000	0	0	0	2,411,157,000	0	2,411,157,000	1,937,572,651	143,440,000	330,144,349	
第1項 営 業 費 用	2,216,590,000	54,119,000	0	0	0	2,270,709,000	0	2,270,709,000	1,909,651,737	143,440,000	217,617,263	(うち仮払消費税 及び地方消費税 77,337,035)
第2項 営 業 外 費 用	12,097,000	0	0	0	0	12,097,000	0	12,097,000	11,120,462	0	976,538	
第3項 特 別 損 失	73,351,000	0	0	0	0	73,351,000	0	73,351,000	16,800,452	0	56,550,548	
第4項 予 備 費	55,000,000	0	0	0	0	55,000,000	0	55,000,000	0	0	55,000,000	

(2)資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額						税込決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額 に係る財源充 当額	継続費通次 繰越額に係る 財源充当額	合 計			
第1款 資本的収入	26,812,000	0	26,812,000	0	0	26,812,000	6,766,453	△ 20,045,547	
第1項 負担金	26,669,000	0	26,669,000	0	0	26,669,000	6,622,613	△ 20,046,387	(うち仮受消費税及び地方消費税 602,055)
第2項 投資償還金	143,000	0	143,000	0	0	143,000	143,840	840	

支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額								税込決算額	翌年度繰越額			不用額	備 考
	当 初 予算額	補 正 予算額	予備 費支 出額	流 用 増減額	小 計	地方公営企業 法第26条に よる繰越額	継続 費通 次繰 越額	合 計		地方公営企業 法第26条の 規定による 繰 越 額	継続費 通 次 繰越額	合計		
第1款 資本的支出	2,808,705,000	0	0	0	2,808,705,000	0	0	2,808,705,000	1,778,438,744	8,019,000	0	8,019,000	1,022,247,256	
第1項 建設改良費	2,314,345,000	0	0	0	2,314,345,000	0	0	2,314,345,000	1,694,080,289	8,019,000	0	8,019,000	612,245,711	(うち仮払消費税 及び地方消費税 154,007,299)
第2項 企業債償還金	84,360,000	0	0	0	84,360,000	0	0	84,360,000	84,358,455	0	0	0	1,545	
第3項 投資その他の 資 産	400,000,000	0	0	0	400,000,000	0	0	400,000,000	0	0	0	0	400,000,000	
第4項 予 備 費	10,000,000	0	0	0	10,000,000	0	0	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	

資本的収入額6,766,453円が資本的支出額1,778,438,744円に不足する額1,771,672,291円は、減債積立金84,358,455円、建設改良積立金1,418,734,000円、当年度分消費税・地方消費税資本的収支調整額23,814,399円、過年度分損益勘定留保資金244,765,437円で補填した。

2 令和6年度 大分県工業用水道事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	金 額		
1 営 業 収 益			
(1) 給 水 収 益	2,059,087,271		
(2) そ の 他 営 業 収 益	8,622,876	2,067,710,147	
2 営 業 費 用			
(1) 原 水 及 び 浄 水 費	606,805,720		
(2) 配 水 及 び 給 水 費	324,867,764		
(3) 総 係 費	158,987,724		
(4) 減 価 償 却 費	706,309,589		
(5) 資 産 減 耗 費	35,343,905	1,832,314,702	
営 業 利 益			235,395,445
3 営 業 外 収 益			
(1) 受 取 利 息 及 び 配 当 金	34,972,925		
(2) 長 期 前 受 金 戻 入	145,508,328		
(3) 雑 収 益	50,618,146	231,099,399	
4 営 業 外 費 用			
(1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	4,181,789		
(2) 雑 支 出	6,938,673	11,120,462	219,978,937
経 常 利 益			455,374,382
5 特 別 損 失			
(1) そ の 他 特 別 損 失	16,800,452	16,800,452	△ 16,800,452
当 年 度 純 利 益			438,573,930
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金			453,959,129
その他未処分利益剰余金変動額			1,503,092,455
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金			2,395,625,514

3 令和6年度 大分県工業用水道事業剰余金処分計算書

(単位:円)

	資本金	資本剰余金				未 処 分 利 益 剰 余 金
		補助金	受 贈 財 産 評 価 額	工事負担金	資 本 剰 余 金 合 計	
当年度末残高	15,704,896,317	109,956,124	22,433,993	124,513,029	256,903,146	2,395,625,514
議会の議決に よる処分額	0	0	0	0	0	△ 438,573,930
減債積立金 の積立	0	0	0	0	0	△ 61,529,544
建設改良積 立金の積立	0	0	0	0	0	△ 377,044,386
処分後残高	15,704,896,317	109,956,124	22,433,993	124,513,029	256,903,146	(繰越利益剰余金) 1,957,051,584

4 令和6年度 大分県工業用水道事業貸借対照表
(令和7年3月31日)

(単位:円)

科 目	金 額			科 目	金 額		
資 産 の 部				負 債 の 部			
1 固 定 資 産				3 固 定 負 債			
(1) 有 形 固 定 資 産				(1) 企 業 債		99,386,549	
イ 土 地		906,681,512		(2) 引 当 金			
ロ 建 物	2,133,858,488			イ 退 職 給 付 引 当 金	363,105,000		
減 価 償 却 累 計 額	△ 1,144,925,218	988,933,270		ロ 修 繕 引 当 金	940,800,798	1,303,905,798	
ハ 構 築 物	23,575,590,528			固 定 負 債 合 計			1,403,292,347
減 価 償 却 累 計 額	△ 15,034,334,769	8,541,255,759		4 流 動 負 債			
ニ 機 械 及 び 装 置	11,147,444,841			(1) 企 業 債		61,529,544	
減 価 償 却 累 計 額	△ 7,234,199,666	3,913,245,175		(2) 未 払 金		1,432,301,294	
ホ 車 輜 運 搬 具	15,726,007			(3) 引 当 金			
減 価 償 却 累 計 額	△ 12,221,905	3,504,102		イ 修 繕 引 当 金	37,098,000		
ヘ 船 舶	110,000			ロ 賞 与 引 当 金	21,334,000		
減 価 償 却 累 計 額	△ 104,500	5,500		ハ 法 定 福 利 費 引 当 金	3,564,000	61,996,000	
ト 工 具、器 具 及 び 諸 備 品	65,648,417			(4) そ の 他 流 動 負 債		31,258,540	
減 価 償 却 累 計 額	△ 41,709,521	23,938,896		流 動 負 債 合 計			1,587,085,378
有 形 固 定 資 産 合 計			14,377,564,214	5 繰 延 収 益			
(2) 無 形 固 定 資 産				(1) 長 期 前 受 金		9,843,087,717	
イ 水 利 権		945,092		(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額		△ 7,318,365,200	
ロ 施 設 利 用 権		73,005,854		繰 延 収 益 合 計			2,524,722,517
ハ 電 話 加 入 権		16,500		負 債 合 計			5,515,100,242
無 形 固 定 資 産 合 計			73,967,446	資 本 の 部			
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産				6 資 本 金			15,704,896,317
イ 投 資 有 価 証 券		3,023,118,730		7 剰 余 金			
ロ そ の 他 投 資		883,000,000		(1) 資 本 剰 余 金			
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計			3,906,118,730	イ 補 助 金	109,956,124		
固 定 資 産 合 計			18,357,650,390	ロ 受 贈 財 産 評 価 額	22,433,993		
2 流 動 資 産				ハ 工 事 負 担 金	124,513,029	256,903,146	
(1) 現 金 預 金			6,273,584,921	資 本 剰 余 金 合 計			
(2) 未 収 金			405,951,831	(2) 利 益 剰 余 金			
(3) 有 価 証 券			200,143,840	イ 利 益 積 立 金	75,000,000		
(4) 貯 蔵 品			177,738,305	ロ 建 設 改 良 積 立 金	706,809,463		
(5) 前 払 費 用			265,395	ハ 水 源 開 発 積 立 金	843,000,000		
(6) 前 払 金			82,000,000	二 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	2,395,625,514		
流 動 資 産 合 計			7,139,684,292	利 益 剰 余 金 合 計		4,020,434,977	
資 産 合 計			25,497,334,682	剰 余 金 合 計			4,277,338,123
				資 本 合 計			19,982,234,440
				負 債 資 本 合 計			25,497,334,682

5 令和6年度 キャッシュ・フロー計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

		円
1 業務活動によるキャッシュ・フロー		
当年度純利益		438,573,930
減価償却費		706,309,589
長期前受金戻入	△	145,508,328
固定資産除却損		32,742,357
貯蔵品庫入益	△	1,070,365
貯蔵品庫入額	△	11,466,038
貯蔵品庫出充当		15,159,068
退職給付引当金の増減額（△は減少）		1,772,000
賞与引当金の増減額（△は減少）	△	414,000
法定福利費引当金の増減額（△は減少）	△	172,000
修繕引当金の増減額（△は減少）	△	64,842,365
受取利息	△	34,972,925
支払利息		4,181,789
貯蔵品の購入による増加額	△	5,918,000
未収金（未収利息、未収還付消費税を除く）の増減額	△	26,911,066
未収還付消費税の増減額	△	129,537,232
未払金（未払消費税・投資活動分を除く）の増減額	△	57,911,853
未払消費税の増減額	△	28,215,000
前払金の増減額		542,480,518
その他流動負債の増減額		5,078,760
小 計		1,239,358,839
利息及び配当金の受取額		43,845,397
利息の支払額	△	4,181,789
業務活動によるキャッシュ・フロー		1,279,022,447
2 投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△	538,442,307
固定資産の共有設備持分額による収入及び未収金の増減		3,205,755
有価証券の取得による支出	△	200,000,000
有価証券の被償還による収入		1,200,143,840
投資活動によるキャッシュ・フロー		464,907,288
3 財務活動によるキャッシュ・フロー		
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△	84,358,455
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	84,358,455
4 資金に係る換算差額		0
5 資金増加額（又は減少額）		1,659,571,280
6 資金期首残高		4,614,013,641
7 資金期末残高		6,273,584,921
注記1 資金期末残高の貸借対照表科目別の内訳		
現金・預金		6,273,584,921
注記2 重要な非資金取引		
(1) 現物出資の受入による資産の取得		該当なし
(2) 資産の交換		該当なし
(3) ファイナンス・リース取引による資産の取得		該当なし
(4) PFI契約等による資産の取得		該当なし
注記3 各表示区分の記載内容を変更した場合には、その内容		該当なし